TOR VERGATA

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI ROMA

LAUREA MAGISTRALE IN
ECONOMIA DEI MERCATI E
DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI

CLASSE DI LAUREA: LM-56

CODICE ATENEO: M20

Dipartimento di Economia e Finanza

Corso di Laurea Magistrale in Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari (CLEMIF)

COORTE: A.A. 2025-26

UPDATE

Economia e Finanza

Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato

Nicolini

Metodi di Ottimizzazione per I'Economia e

la finanza Scarlatti
Economia del Mercato Mobiliare
Leonelli

Analisi Microeconomica
Amendola

Metodi quantitativi per I'economia
Arduini

Economia dell'informazione
Campioni

Diritto Bancario
Morera

Teoria dei Contratti Finanziari
Attar

Finanza e Crescita
Scaramozzino

Economia Monetaria e Creditizia
Caiazza

Teoria dei Mercati Finanziari
Bloise

Inglese per la Finanza (livello B2)
CLA

I disciplina a scelta

(vedi Elenco esami consigliati)

Il disciplina a scelta

(vedi Elenco esami consigliati)
Altre Attivita Formative

Lavoro finale

CFU SSD Cod. Ins.
6 SECS-P/11 8011163
9 SECS-S/06 8011743
6 SECS-P/11 8011265
6 SECS-P/01 8012066
9 SECS-S/03 8011240
6 SECS-P/01 8011744
6 1US/05 8011165
6 SECS-P/01 8011781
6 SECS-P/01 8011746
9 SECS-P/01 8012067
6 SECS-P/01 8011745
3 L-LIN/12 8012015
6
6
6
24

Mercati Finanziari e
Finanza Quantitativa

Primo Anno (Coorte 2025-26) N —

Primo semestre

Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato
Nicolini

Modelli Matematici per la finanza
Ramponi

Portfolio Management

Pomante

Secondo Semestre

Corporate & Investment Banking
Farina

Microeconomia dei mercati finanziari
Pisani

Metodi quantitativi per la FINANZA
Brunetti

Finanza Applicata

Ciciretti

Secondo Anno (Coorte 2024-25) I —

Primo Semestre

Diritto Bancario

Morera

Finanza Quantitativa

Proietti

Econometria applicata & Data Science:
Modulo Econometria applicata

Trovato

Modulo Data Science Trovato-Ramponi

Secondo Semestre

Economia Monetaria e Creditizia
Caiazza

Inglese per la Finanza (livello B2)
CLA

I disciplina a scelta

(vedi Elenco esami consigliati)
Il disciplina a scelta

(vedi Elenco esami consigliati)
Altre Attivita Formative

Lavoro finale

CFU

6

6

6
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24

SSD

SECS-P/11
SECS-S/06

SECS-P/11

SECS-P/11
SECS-P/01
SECS-S/03

SECS-P/02

1US/05
SECS-S/03

SECS-S/03
SECS-P/05

SECS-S/03
SECS-P/01

L-LIN/12

Cod. Ins.

8011163

8011243

8011247

8011179

8011748

8012159

8011760

8011165

8011229

8012083
M6288

M6289

8012067

8012015

Gestione Intermediari Finanziari

Modelli e Tecniche di Gestione dei
Rischi Pomante

Modelli Matematici per la finanza
Ramponi

Economia del Mercato Mobiliare
Leonelli

Corporate & Investment Banking
Farina

Retail Banking

Filotto

Metodi quantitativi per la FINANZA
Brunetti

Finanza Applicata

Ciciretti

Diritto Bancario

Morera

Reporting & Controllo degli Intermediari
Finanziari Cimini

Economia e Finanza Comportamentale
Papa

Economia Monetaria e Creditizia
Caiazza

Inglese per la Finanza (livello B2)
CLA

| disciplina a scelta

(vedi Elenco esami consigliati
Il disciplina a scelta

(vedi Elenco esami consigliati)
Altre Attivita Formative

Lavoro finale

CFU

9
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SECS-P/11
SECS-S/06

SECS-P/11

SECS-P/11
SECS-P/11
SECS-S/03

SECS-P/02

1US/05
SECS-P/07

SECS-P/01

SECS-P/01

L-LIN/12

Cod. Ins.

8012137

8011243

8011265

8011179

8012102

8012159

8011760

8011165

8012072

8012072

8012067

8012015
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ELENCO ESAMI CONSIGLIATI
NB: Le due discipline a scelta possono essere sostenute sin dal secondo semestre del primo anno
E possibile sostenere esami opzionali a libera scelta erogati in altri corsi di laurea magistrali, previa richiesta e autorizzazione del CdS.

La richiesta deve essere inviata tramite la procedura RICHIESTA ESAME OPZIONALE LIBERO Elenco esami opzionali consigliati

- - Mercati Finanziari e Gestione Intermediari Finanziari
Economia e Finanza Cod. Ins. . o Cod. Ins. Cod. Ins.
Finanza Quantitativa

Economla_dellcf Risorse Naturali 6 SECS-P/03 8011218 Compo_rtamento Organizzativo 6 SECS-P/10 8011204 Compo.rtamento Organizzativo
Coromaldi — D’Amato Oppedisano Oppedisano

Health economics and policy Credit Portfolio Management Credit Portfolio Management

6  SECS-P/10 8011204

6 SECS-P/01 8012060 6 SECS-P/11 8011198 6  SECS-P/11 8011198

Atella Mattarocci Mattarocci

Advanced tOpI?S in time series 6 SECS-5/03 R Econom.|a del Mercato Mobiliare 6 SECS.P/11 8011265 Dc_erlv_at_l e Gestione dei Rischi di Mercato 6 SECSP/11 8011163
Cubadda/Grassi Leonelli Nicolini

. o o - SECS-P/01 . . . . o .
I\/_Ilcro_economla dei mercati finanziari 6 /! 8011748 || Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi 9 SECS-P/11 8012137 Portfolio Management 9 SECS-P/11 8011247
Pisani Pomante Pomante
Portfolio Management 9 SECS-P/11 3011247 Advancefi topics in finance and insurance 6 SECS-5/06 HGHE Strate:-gla, governo.f:g.estlone flnannarla 6 SECSP/10 3011679
Pomante Ramponi delle imprese familiari Oppedisano
Finanza Quantitativa 6  secssfo3 8011229 || Retail Banking 9 secsp/i1 012102 || HnanzaQuantitativa 6  SECSS/03 8011229
Proietti Filotto Proietti
ics in fi i i i i i obiettivi i SECS-P/02 8011907
Advancefi topics in finance and insurance 6 SECS-5/06 G Ir1.terna'c.|o.nal economics 6 SECS.P/01 8010827 IntrodL.Jz!one z.agll obiettivi per lo sviluppo 3 /!
Ramponi Piergallini sostenibile Mirra
i i i i i Ri i i i obiettivi i SECS-P/02 8011907 ics in fi i

Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi 9 SECS-P/11 8012137 Introdtnxz!one ?gll obiettivi per lo sviluppo 3 /! Advancefj topics in finance and insurance 6 SECS-S/06 GRS
Pomante sostenibile Mirra Ramponi

i i i i ics i i i SECS-P/01 8012043
Fl.n_anza‘Appllcata 6 SECS-P/02 3011760 Health economics and policy 6 SECS.P/01 8012060 Topics |n_app||ed economics 6 /
Ciciretti Atella Becchetti
Retail Banking Topics in applied economics 6 SECS-P/01 8012043 Organizzazione e gestione delle risorse

9 SECS-P/11 8012102 6 SECS-P/10 8011246

Filotto Becchetti umane Pareschi
Introduzione agli obiettivi per lo sviluppo 3 SECS-P/02 8011907 Advanced toics in time series T g
sostenibile P . 6 SECS-S/03 8012079 6 SECS-S/03 8011570
N Cubadda/Grassi Cubadda
Mirra
In.ternatllo.nal economics 6 SECS-P/01 GRS Time series 6 SECS-5/03 ST B.lg data analysis f(?r economics and 6  SECSS/01 R
Piergallini Cubadda finance Farcomeni
ics i i i SECS-P/01 8012043 i i i ics in ti i
Topics in 'applled economics 6 /! B'Ig data analysis f?r economics and 6 SECS-5/01 T Advanced tOpICS' in time series 6 SECS-5/03 T
Becchetti finance Farcomeni Cubadda/Grassi
Bi . . ] . .
ig data ar.laly5|s for economics and finance 6 SECS-5/01 ] In.ternatllo.nal economics 6  SECS.P/0L G
Farcomeni Piergallini
Time series 6 SECS-5/03 T Health economics and policy 6 SECS-P/01 A
Cubadda Atella
ALTRE ATTIVITA’ FORMATIVE valide per tutti i curriculum
CFU Cod. Ins.
- Strumenti Matematici per |'analisi economica Fabretti 3 8011910

- Seminari di Approfondimento in Economia e Finanza Caiazza 3 8011911



