Dipartimento di Economia e Finanza

Corso di Laurea Magistrale in Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari (CLEMIF)

	CLAS	se di laurea: Li	M-56 C d	DDICE ATENEO: M20 COORTE: A.A.	2025-26			UPDATE 10/09/2025			
Economia e Finanza	CFU	SSD	Cod. Ins.	Mercati Finanziari e Finanza Quantitativa	CFU	SSD	Cod. Ins.	Gestione Intermediari Finanziari	CFU	SSD	Cod. Ins.
Primo Anno (Coorte 2025-26)											
Primo semestre											
Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato Nicolini	6	SECS-P/11	8011163	Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato Nicolini	6	SECS-P/11	8011163	Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi Pomante	9	SECS-P/11	8012137
Metodi di Ottimizzazione per l'Economia e la finanza Scarlatti	9	SECS-S/06	8011743	Modelli Matematici per la finanza Ramponi	6	SECS-S/06	8011243	Modelli Matematici per la finanza Ramponi	6	SECS-S/06	8011243
Economia del Mercato Mobiliare Leonelli	6	SECS-P/11	8011265	Portfolio Management Pomante	9	SECS-P/11	8011247	Economia del Mercato Mobiliare Leonelli	6	SECS-P/11	8011265
Secondo Semestre											
Analisi Microeconomica Amendola	6	SECS-P/01	8012066	Corporate & Investment Banking Farina	6	SECS-P/11	8011179	Corporate & Investment Banking Farina	6	SECS-P/11	8011179
Metodi quantitativi per l'economia Arduini	9	SECS-S/03	8011240	Microeconomia dei mercati finanziari Pisani	6	SECS-P/01	8011748	Retail Banking Filotto	9	SECS-P/11	8012102
Economia dell'informazione Campioni	6	SECS-P/01	8011744	Metodi quantitativi per la FINANZA Brunetti	6	SECS-S/03	8012159	Metodi quantitativi per la FINANZA Brunetti	6	SECS-S/03	8012159
				Finanza Applicata Ciciretti	6	SECS-P/02	8011760	Finanza Applicata Ciciretti	6	SECS-P/02	8011760
				Secondo Anno (Coor	te 2024-2	<mark>25)</mark>					
				Primo Semes	tre						
Diritto Bancario Morera	6	IUS/05	8011165	Diritto Bancario Morera	6	IUS/05	8011165	Diritto Bancario Morera	6	IUS/05	8011165
Teoria dei Contratti Finanziari Attar	6	SECS-P/01	8011781	Finanza Quantitativa Proietti	6	SECS-S/03	8011229	Reporting & Controllo degli Intermediari Finanziari Cimini	6	SECS-P/07	8012072
Finanza e Crescita	6	SECS-P/01	8011746	Econometria applicata & Data Science:	12	SECS-S/03	8012083	Economia e Finanza Comportamentale	9	SECS-P/01	8012072
Scaramozzino				Modulo Econometria applicata Trovato	6	SECS-P/05	M6288	Papa			
				Modulo Data Science Trovato-Ramponi		SECS-S/03	M6289				
				Secondo Seme	estre						
Economia Monetaria e Creditizia Caiazza	9	SECS-P/01	8012067	Economia Monetaria e Creditizia Caiazza	9	SECS-P/01	8012067	Economia Monetaria e Creditizia Caiazza	9	SECS-P/01	8012067
Teoria dei Mercati Finanziari Bloise	6	SECS-P/01	8011745	Inglese per la Finanza (livello B2) CLA	3	L-LIN/12	8012015	Inglese per la Finanza (livello B2) CLA	3	L-LIN/12	8012015
Inglese per la Finanza (livello B2) CLA	3	L-LIN/12	8012015								
I disciplina a scelta (vedi Elenco esami consigliati)	6			I disciplina a scelta (vedi Elenco esami consigliati)	6			I disciplina a scelta (vedi Elenco esami consigliati	6		
II disciplina a scelta (vedi Elenco esami consigliati)	6			II disciplina a scelta (vedi Elenco esami consigliati)	6			II disciplina a scelta (vedi Elenco esami consigliati)	6		
Altre Attività Formative	6			Altre Attività Formative	3			Altre Attività Formative	3		
Lavoro finale	24			Lavoro finale	24			Lavoro finale	24		

Dipartimento di Economia e Finanza

Corso di Laurea Magistrale in Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari (CLEMIF)

Classe di laurea: LM-56 Codice ateneo: M20 COORTI: A.A. 2025-26 Update 10/09/2025

ELENCO ESAMI CONSIGLIATI

NB: Le due discipline a scelta possono essere sostenute sin dal secondo semestre del primo anno

È possibile sostenere esami opzionali a libera scelta erogati in altri corsi di laurea magistrali, previa richiesta e autorizzazione del CdS.

La richiesta deve essere inviata tramite la procedura RICHIESTA ESAME OPZIONALE LIBERO Elenco esami opzionali consigliati

Economia e Finanza	CFU	SSD	Cod. Ins.	Mercati Finanziari e Finanza Quantitativa	CFU	SSD	Cod. Ins.	Gestione Intermediari Finanziari	CF U	SSD	Cod. Ins.
Economia delle Risorse Naturali Coromaldi – D'Amato	6	SECS-P/03	8011218	Comportamento Organizzativo Oppedisano	6	SECS-P/10	8011204	Comportamento Organizzativo Oppedisano	6	SECS-P/10	8011204
Health economics and policy Atella	6	SECS-P/01	8012060	Credit Portfolio Management Mattarocci	6	SECS-P/11	8011198	Credit Portfolio Management Mattarocci	6	SECS-P/11	8011198
Advanced topics in time series Cubadda/Grassi	6	SECS-S/03	8012079	Economia del Mercato Mobiliare Leonelli	6	SECS-P/11	8011265	Derivati e Gestione dei Rischi di Mercato Nicolini	6	SECS-P/11	8011163
Microeconomia dei mercati finanziari Pisani	6	SECS-P/01	8011748	Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi Pomante	9	SECS-P/11	8012137	Portfolio Management Pomante	9	SECS-P/11	8011247
Portfolio Management Pomante	9	SECS-P/11	8011247	Advanced topics in finance and insurance Ramponi	6	SECS-S/06	8011928	Strategia, governo e gestione finanziaria delle imprese familiari Oppedisano	6	SECS-P/10	8011679
Finanza Quantitativa Proietti	6	SECS-S/03	8011229	Retail Banking Filotto	9	SECS-P/11	8012102	Finanza Quantitativa Proietti	6	SECS-S/03	8011229
Advanced topics in finance and insurance Ramponi	6	SECS-S/06	8011928	International economics Piergallini	6	SECS-P/01	8010827	Introduzione agli obiettivi per lo sviluppo sostenibile Mirra	3	SECS-P/02	8011907
Modelli e Tecniche di Gestione dei Rischi Pomante	9	SECS-P/11	8012137	Introduzione agli obiettivi per lo sviluppo sostenibile Mirra	3	SECS-P/02	8011907	Advanced topics in finance and insurance Ramponi	6	SECS-S/06	8011928
Finanza Applicata Ciciretti	6	SECS-P/02	8011760	Health economics and policy Atella	6	SECS-P/01	8012060	Topics in applied economics Becchetti	6	SECS-P/01	8012043
Retail Banking Filotto	9	SECS-P/11	8012102	Topics in applied economics Becchetti	6	SECS-P/01	8012043	Organizzazione e gestione delle risorse umane Pareschi	6	SECS-P/10	8011246
Introduzione agli obiettivi per lo sviluppo sostenibile Mirra	3	SECS-P/02	8011907	Advanced topics in time series Cubadda/Grassi	6	SECS-S/03	8012079	Time series Cubadda	6	SECS-S/03	8011570
International economics Piergallini	6	SECS-P/01	8010827	Time series Cubadda	6	SECS-S/03	8011570	Big data analysis for economics and finance Farcomeni	6	SECS-S/01	8012061
Topics in applied economics Becchetti	6	SECS-P/01	8012043	Big data analysis for economics and finance Farcomeni	6	SECS-S/01	8012061	Advanced topics in time series Cubadda/Grassi	6	SECS-S/03	8012079
Big data analysis for economics and finance Farcomeni	6	SECS-S/01	8012061					International economics Piergallini	6	SECS-P/01	8010827
Time series Cubadda	6	SECS-S/03	8011570					Health economics and policy Atella	6	SECS-P/01	8012060

ALTRE ATTIVITA' FORMATIVE valide per tutti i curriculum

	CFU	Cod. Ins.
Strumenti Matematici per l'analisi economica Fabretti	3	8011910
Seminari di Approfondimento in Economia e Finanza Caiazza	3	8011911